[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2013

                                     № 1363
пгт. Березово

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Березовского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Березовского района

В соответствии с частью 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16 декабря 2010 года № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в целях реализации мероприятий районной целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  на территории муниципального образования Березовский район на 2013-2016 годы», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 21 декабря 2012 года     № 1756:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Березовского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Березовского района.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление ступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, начальника управления по социальной политике и работе с поселениями С.В. Толмачеву.
И.о. главы администрации района                                                       И.Ю. Челохсаев
Приложение

к постановлению администрации

Березовского района

от  23.09.2013 № 1363
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из бюджета Березовского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Березовского района

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации определяет условия, правила определения объема и предоставления субсидий из бюджета Березовского района (далее - район) социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Березовского района (далее - субсидия, социально ориентированная некоммерческая организация).

1.2. Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных программой «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  на территории муниципального образования Березовский район на 2013-2016 годы» (далее – Программа) на соответствующие цели.

II. Определение объема субсидии

2.1. Размер субсидии, предоставляемой одной социально ориентированной некоммерческой организации, не может превышать 100000,00 (ста тысяч) рублей в год из общего объема средств, предусмотренных Программой на соответствующие цели.

2.2. Предоставление субсидий осуществляется администрацией Березовского района (далее - Администрация).

III. Критерии предоставления и использование субсидии

3.1. Критериями отбора социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидии являются:

а) активная работа с детьми и подростками в области военно-патриотического воспитания;

б) участие, в установленном порядке, в охране общественного порядка, борьбе с терроризмом;

в) культурное, духовное и нравственное воспитание жителей района;

г) осуществление мероприятий по культурно-массовой и спортивной работе;

д) пропаганда здорового образа жизни;

е) защита гражданских, социально-экономических, трудовых и личных прав ветеранов, пенсионеров войны, труда;

ё) оказание помощи в медицинском, бытовом и культурном обслуживании ветеранов, пенсионеров войны, труда;

ж) содействие формированию позитивного отношения общества к инвалидам;

з) защита прав и интересов инвалидов;

и) обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах общественной жизни;

й) создание этнической самобытности, уклада жизни, культуры коренных малочисленных народов Севера;

к) содействие защите среды обитания коренных малочисленных народов Севера;

л) обеспечение условий развития жизни коренных малочисленных народов Севера в социально-экономической, культурной и духовной сферах.

   3.2. Субсидия предоставляется на основании Соглашения, согласно приложению 1 к настоящему Порядку, на предоставление субсидии (далее - Соглашение) между Администрацией и социально ориентированной некоммерческой организацией.

3.3. В Соглашении предусматриваются:

а) условия, порядок и сроки предоставления субсидии;

б) размер субсидии;

в) цели и сроки использования субсидии;

г) порядок и сроки предоставления отчетности об использовании субсидии;

д) порядок возврата субсидии в случае ее нецелевого использования или неиспользования в установленные сроки
е) согласие социально ориентированной некоммерческой организации на осуществление Администрацией, органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

3.4. Условиями предоставления субсидии являются:

а) регистрация  социально ориентированной некоммерческой организации в установленном порядке на территории района;

б) осуществление активной деятельности на территории района не менее одного года;

в) предоставление заявки, согласно приложению 3 к настоящему Порядку, на предоставление субсидии на иные цели с указанием плана мероприятий, направленных на решение социальных проблем и развитие гражданского общества в соответствии с критериями предоставления субсидии указанными в п. 3.1. настоящего Порядка;

г) актуальность реализуемой социально значимой деятельности социально ориентированной некоммерческой организацией, перспективы ее продолжения;

д) наличие предусмотренных в Программе средств;

е) обязательная проверка Администрацией и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

ё) заключение социально ориентированной некоммерческой организацией Соглашения.

3.5. Субсидия перечисляется в течение 10 банковских дней с даты заключения Соглашения на банковский счет социально ориентированной некоммерческой организации.

3.6. Субсидия может быть использована только на цели, предусмотренные заявленным планом.

3.7. Субсидия должна быть использована в течение финансового года.

3.8. Социально ориентированные некоммерческие организации представляют в Администрацию отчеты об использовании субсидий в срок, указанный в Соглашении, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

3.9. Контроль целевого использования средств субсидий осуществляет Администрация и органы муниципального финансового контроля.

3.10. Социально ориентированная некоммерческая организация несет ответственность за несвоевременный возврат неиспользованной субсидии, нецелевое использование субсидии в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.11. Социально ориентированная некоммерческая организация обязана возвратить субсидию в бюджет Березовского района или ее часть в случае, если фактически исполненное мероприятие меньше по объему, чем это предусмотрено, или не соответствует цели и назначению субсидии в срок до 20 декабря текущего года.
Приложение 1 к Порядку предоставления

субсидий из бюджета Березовского района

социально ориентированным некоммерческим

организациям, осуществляющим деятельность

на территории Березовского района

Соглашение

о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели социально ориентированной некоммерческой организации

п ​​​​​​​​​​​​​​​​________________                                                             «_____» _________ 20___ г.

(наименование главного распорядителя бюджетных средств или органа исполнительной власти, осуществляющего функции и полномочия учредителя)

________________________________________________ (далее – Администрация), в лице _________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

действующего на основании _______________________________________________

(наименование, дата, номер правового акта или доверенности)

с одной стороны, и _______________________________________________________

(наименование социально ориентированной некоммерческой организации)
в лице__________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

действующего на основании _______________________________________________

(наименование, дата, номер правового акта или доверенности)

 другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о порядке и условиях предоставления социально ориентированной некоммерческой организации из бюджета Березовского района субсидии на иные цели (далее - субсидия).
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление за счет средств бюджета Березовского района социально ориентированной некоммерческой организации на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания (далее – субсидии):
1.2. Размер субсидии составляет __________    (_________________)

                                             (сумма)           (сумма прописью)
рублей.
1.3. Срок предоставления субсидии установлен п. 3.5. Порядка предоставления субсидий из бюджета Березовского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Березовского района.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:

2.1.1. Определять размер субсидии в соответствии с Порядком предоставления субсидий из бюджета Березовского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Березовского района по согласованию с Комитетом по финансам администрации Березовского района.

2.1.2.  Предоставлять социально ориентированным некоммерческим организациям в ________ году субсидию ___________________________________:
                                                           (наименование социально ориентированной
                                                         некоммерческой организации)

а) на _____________________________________________________________;
б) на _____________________________________________________________.
2.1.3. Осуществлять финансирование и контроль за целевым использованием субсидии.

2.2. Администрация вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе сроки и объемы предоставления субсидии.

2.2.2. Изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению субсидии в случае:

- увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в бюджете района;

- отказа социально ориентированной некоммерческой организации от использования субсидии на иные цели по объективным причинам;

-  выявления дополнительной потребности социально ориентированной некоммерческой организации в финансировании иных целей при наличии соответствующих ассигнований в бюджете района, но не более суммы предусмотренной в п.2.1. Порядка предоставления субсидий из бюджета Березовского района социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Березовского района;
- выявления необходимости перераспределения объемов субсидии между социально ориентированными некоммерческими организациями;

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме.

2.2.3. Осуществлять органом муниципального финансового контроля проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления с согласия социально ориентированной некоммерческой организации.

2.2.4. Приостанавливать предоставление субсидий на иные цели в случае нарушения социально ориентированной некоммерческой организацией сроков предоставления отчета об ее использовании за отчетный период.

2.2.5. Прекращать предоставление субсидии на иные цели в случае установления фактов ее нецелевого использования и принимать меры к взысканию средств, использованных не по целевому назначению.

2.3. Социально ориентированная некоммерческая организация обязуется:

2.3.1. Использовать средства субсидии, предоставленные на иные цели, в соответствии с назначением.

2.3.2. Возвращать субсидии или ее часть в случае, если фактически исполненное учреждением мероприятие меньше по объему, чем это предусмотрено, или не соответствует цели и назначению субсидии в срок до 20 декабря текущего года.

2.3.3. Предоставлять Администрации отчет об использовании субсидии на иные цели ежеквартально: за I, II, III кварталы до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом; за IV квартал в срок до 20 декабря текущего года.
2.3.4. По решению Администрации возвращать субсидию или ее часть в случае, если фактически расходы на предусмотренные цели не могут быть произведены в полном объеме.

2.4. Социально ориентированная некоммерческая организация вправе при необходимости обращаться с предложением о внесении изменений в настоящее Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, нецелевого использования субсидии Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Сроки действия Соглашения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до окончания финансового года.

5. Заключительные положения

5.1. Изменения настоящего Соглашения осуществляются по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Споры между сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны Соглашения.

6. Платежные реквизиты сторон

	Администрация

Место нахождения

Банковские реквизиты:

счет

ИНН

БИК

КПП

ОКОПФ

ОКПО

ОКВЭД

Руководитель ___________

                             (Ф.И.О.)

М.П.

	Социально ориентированная некоммерческая организация

Место нахождения

Банковские реквизиты:

счет

ИНН

БИК

КПП

ОКОПФ

ОКПО

ОКВЭД

Руководитель ___________

                             (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение 3 к Порядку предоставления

субсидий из бюджета Березовского района

социально ориентированным некоммерческим

организациям, осуществляющим деятельность

на территории Березовского района

Заявка на предоставление субсидии
_____________________________________

(наименование организации)

на _________ год

	№ п/п
	Наименование расходов
	Целевое направление расходов (наименование мероприятия и т.д.)
	Сумма расходов

(руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	Итог расходов

	Всего потребность в субсидии

_________________________ _________ ______________________

(руководитель организации)            (подпись)           (расшифровка подписи)

_________________________ _____________ __________________________________

            (главный бухгалтер)               (подпись)                    (расшифровка подписи)

Приложение 2 к Порядку предоставления

субсидий из бюджета Березовского района

социально ориентированным некоммерческим

организациям, осуществляющим деятельность

на территории Березовского района

ОТЧЕТ
об использовании субсидии на иные цели

___________________________________________________________________________

(наименование организации)

с  _________ год - по ________ год

(с нарастающим итогом)

	№ п/п
	Цели использования субсидии
	План выплат
	Начисленные расходы
	Кассовые расходы

	1.

	2.

	Итого

_________________________                       _________

   (руководитель организации)                                    (подпись)

М.П.

«_______» __________ 20____ г.

_________________________                                  _____________

         (главный бухгалтер)                                            (подпись)